6. Elevate vos yeux au ciel, et rabaissez-les vers la terre, car le ciel disparaîtra comme la fumée, et la terre s'en ira en poude comme un vêtement usé, et ceux qui l'habitent périront avec elle; mais le salut que je donnerai sera éternel, et ma justice subsistera pour jamais.

7. Ecoutez-moi donc, vous qui connaissez ce qui est juste, vous, mon peuple, qui avez mal gravé dans vos coeurs : ne crainez point l'opprobre des hommes; n'appréhendez point leurs blasphèmes :

8. Car ils seront mangés des vers comme un vêtement; ils seront consommés par la pourriture comme la laine. Mais le salut que je donnerai sera éternel, et ma justice subsistera dans la souffrance de tous les siécles.

9. Elevlez-vous, ô bras du Seigneur ! eleviez-vous : armez-vous de force en *face de votre peuple*; eleviez-vous contre vos ennemis, comme vous avez fait aux siécles passés, et dès le commencement du monde. N'est-ce pas vous qui avez frappé le superbe, qui avez blessé le dragon ?

10. N'est-ce pas vous qui avez secré la mer et la profondeur de l'abîme, qui avez fait une chaîne pour la mort, et pour faire passer ceux dont vous étiez la libérateur ?

11. C'est ainsi que ceux qui auront été rachetés par le Seigneur retourneront à *lui*; ils viendront à Sion, chantant ses louanges ; ils seront comblés et couronnés d'une éternelle allégresse ; ils seront dans la joie et dans le ravissement ; les douleurs et les soupis furent pour *jamais*.

12. C'est moi, c'est moi-même, dit le Seigneur, qui vous consolerai. Qui êtes-vous donc, pour avoir peur d'un homme mortel, d'un homme qui sechera comme l'herbe ?

13. Quoi ! vous avez oublié le Seigneur qui

9. *Percussisti superbum.* Le terme Hébreu, traduit par *superbum*, s'entend de l'Egypte (Ps. LXXXVII, 4), ainsi nommée à cause de son orgueil. Son prince est désigné sous le nom de dragon dans Ezéchiel (XXXIX, 3).

6. *Videte sub terra dorsorum.* En Hébreu, *vide te terrae dorsorum*, quasi dicat: *Cumquecum videtis deficient, non autem salutus quam vobis dare paro.* — *Sicut sumus iuvescentes.* Salut et justitia quam per Christum me datum promisi, finior erit ad diuturnum oculo et terra, etc.: similis enim est nomen Ihs Christi, Luc., 21, 33: *Codum et terreni transibunt:* *terra autem mens non transibunt.*

7. *Audite me.* Loquitur Christus ad suos primos fidèles et apostolos. — *Qui scitis iustum.* Qui iustitiam collitis. — *Lea mens in corde eorum.* In quorum corde est lex et doctrina mea. — *Opprobrium hominum.* Seribarum, phariseorum, tyranorum, allorumque infidelium, qui populi malefici, et doctrinam vestram damnant, et os perseguantur. — *Biosphenas corrum.* Imitatores viciorum, et mali, etc.

8. *Sicut enim vestimenta sum.* Mortales omnes morti debent, et tunc interiunt, et gloria eorum perficit, Ideo eorum judicia et voces condenantes sunt. Vide superiori c. n. 9. Similitudo veritatis et inesse ex ipsa lana aut vestimento nascentis, indicat homines in se ipsi sunt mortales causa mortis.

9. *Ecce ergo.* Iustitia tua sunt a somno quietis, lenitatis et patientiae: sunt verba fasilis, vel populari expectantis et antefantis ad Christi adventum. — *Inducere fortitudinem,* etc. O brachium Domini! inducere fortitudine, para ad praelatum, etc.; sic Psal. 92, n. 1: *Inductus est Dominus fortitudinem, et praecepit sis.* — *In generalitate secundorum.* Sic appellat antiqua tempora, inter quis et praesens multa luxerunt secunda. — *Draconem.* Pharonem intelligit, ut pl. *draco* et *dracunculus*.

10. *Sicut cum me.* Marc Rubrus, Exod., 14, 21. — *Alysti.* Maris Rubri, quod abyssum appellat ob profunditatem. — *Vehementis.* Ob natus et fluctuum vehementiam.

11. *Eti nam.* Quedammodum liberati Hébreos, submerso Pharaone, et usque in terram promissa deduxisti; ita per Christum et tyrannido captivitate diabolis in terram nos Issacharos, et Simeonis, hoc est in Ecclesiasticis indutes gaudentes. — *Lenitus sororium apparet in corde.* Quia dicitur *super caput eorum*, vel idem est quod super eos, vel aliquid ad coronas quibus olim uehementer antiqui in nuptiarum ast Victoriae lenita, et aliis hujusmodi.

12. *Quis tu tu timeres.* Indigatae sunt et timere. — *Ab homine mortali.* Quales sunt tyranni, perso potestis, et tristores.

13. *Et oblitus est.* Idem timet, quia Dei oblitus es, et ejus magnitudinis et potentie. — *Ubis nunc est furor tridentum.* Ut furor Pharaonis absorbus est a mari, ita furor persequentium te absorbitur et evanescat.

6. Levate in celum oculos vestros, et videbat sub terra deorum, et videt in famulis vestris, et terra sicut vestimentum alterius, et habebat ejus sicut haec interiunt : et *Sicut sumus in semperturno erit, et justitia mea non deficit.* [a Psal. 36, 39.]

7. Audite me qui scitis sum, et blasphemare corum ne metuatis. [a Psalm. 36, 31.]

8. Sicut enim vestimentum, sic comprehendet et conturbat et sicut lanaria sicut oblitus eorum : *Salus aletum mea in semperturno erit, et justitia mea in generationem generacionum.*

9. Consurge, consurge, induere fortitudinem brachium Domini : consurgit in diebus antiquis, in generacionibus secularium. Numquid non tu percepisti superbum, vulnerasti draconem ?

10. *Numquid non tu sicut sancti mar, natus in terrae iudeorum?* qui possidit profundum mari viam, ut transiret? [a Ezod. 21, 21.]

11. Et nunc qui redempti sunt a Domino, reverentur, et venient in Sion laudantes, et letitiae sempernta super capitum eorum, gaudium et letitiae temebunt, fugit dolor et gemitus.

12. Ego, ego ipse consolabor vobis, qui tunc ut timores a mortali mortalitate et a filio hominis, qui quasi fons humus est arcessit.

13. Et oblitus es Domini factoris tui,

14. *Cito nostra presterem.* Ce libérateur qui dati ouvrez les prisons et rendez la liberté à Israël, et Cyrus, dans le sens littéral. Mais Cyrus étant la figure de Jésus-Christ, on peut appliquer enci au Christ, comme la faveur.

15. *Colicem te eis.* Jérémie emploie souvent cette figure. Il parle du vin de la furur du Très-Haut, et ce vin est présenté aux nations prévaricatrices (Cf. Joram., XXV, 15 et seq., 5, 11, 7).

16. *Oto confit. Christus.* — *Ad apertendum.* Ostium salutis. — *Non interficiat neque ad intersecione.* Non permettez nos funditus perire. — *Nec deficit panis.* Cursabit ut annona corporalis et spiritualis non deficit.

17. *Qui omnipotens.* Qui omnipotens sum, et cum Iubel elementis impero, et mare controllo, etc.

18. *Inducere corde meo in ore tuo.* Sant verba Del patris et Christum illam. — *In umbra.* Videtur sup. c. 49, n. 2. — *Ut plantes colos, et fundas terram.* Ut crescas et fundas novam certamen spirituum, scilicet Ecclesiam. — *Et dicas Tu, 5 Christe!* — *Ad Sion.* Ad Ecclesiam. — *Populus meus et tu.* Omnes enim fidèles sunt populus Christi; et quae etiam christiani apppellati sunt.

19. *Ecce ergo Jerusalem.* Allocutus eris Iudeorum captivos in Babylonie, discip. reddimat et libertatem promittit; simili tamen respectu spiritualium libertatem a iugo dammis et peccati per Christum partam. — *Calicem ire.* Mensuram ponit, vel vindicta a Deo irato propinata ubi Iudeorum, ob ejus peccata. — *Usque ad fundum calicis soporis.* Soporem et austeritatem in calice dulcem. — *Potatis neque ad fore.* Totum exhaustum dolum. Significatio ingens et extrema: vires detrahit, et calamitas Iudeorum, que futurum in captivitate Babylonica, tum magis in Romana.

20. *Non est qui inueniet.* Solent enim filii in parentes suis eos sustentare cum surgant, aut ambulant, 'aut cum omnipropter ebrietatem mente cuncta vacillant.

21. *Duo sunt qui occurrunt ibi.* Quodammodo, cum quibus omnibus recessent, vestitas, contrito, et gladiis. Sunt duas etiam arietum fuliginea, vestitas solliciti et contrito; alterum civium scilicet sanctis et pladis. — *Vel hoc duo sunt fames et cædes, sed utrumque his nominat;* id enim sunt vestitas et fames, idem contrito et gladiis. — *Quis contristeret super te?* Tanta est anima tua, ut et tu, et videntes atque stupet, et pro stupefacto, et pro stupore, et pro stupore, et pro stupore, et pro stupore.